
  

 

Návrh VZN vyvesený na pripomienkovanie dňa: 02. 12. 2022 

Lehota na pripomienkovanie návrhu končí dňa: 12. 12. 2022 

VZN vyvesené na úradnej tabuli dňa: 23.12.2022 

VZN nadobúda účinnosť dňa: 01.01.2023 

 

 

 
 

 

 

2/2022  
VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

Košického samosprávneho kraja 
z  19. decembra 2022 

 

ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie 
Košického samosprávneho kraja č. 13/2016 o určení výšky príspevku na čiastočnú 

úhradu nákladov v školách a v školských zariadeniach v znení neskorších predpisov  
 

 
Zastupiteľstvo Košického samosprávneho kraja uzneseniami č. 29/2022 a č. 30/2022 

prijatými na svojom  2. zasadnutí, dňa 19. decembra 2022 podľa § 8 a § 11 ods. 2 písm. a) 

zákona č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných celkov v znení neskorších 

predpisov a podľa zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) v znení 

neskorších predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 
 

Čl. I. 
 

Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja (ďalej len „VZN“) č. 13/2016 

o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach sa 

mení a dopĺňa takto: 

 
1. V § 2 ods. 1 znie: 

 

„(1) Výška školného je určená v prílohe č. 1 tabuľka A) tohto nariadenia.“ 
 

2. § 7 sa dopĺňa o ods. 3 a 4, ktoré znejú: 

  

„(3) Príspevok v materskej škole sa odpúšťa v prípade dieťaťa, ktoré má preukázateľne 

prerušenú dochádzku do materskej školy na viac ako 30 po sebe nasledujúcich kalendárnych 

dní z dôvodu choroby alebo rodinných dôvodov. 

 

(4) Príspevok v materskej škole sa odpúšťa v pomernej časti v prípade dieťaťa, ktoré 

nedochádzalo do materskej školy v termíne vyhlásených školských prázdnin, alebo ak bola 

prevádzka materskej školy zapríčinená zriaďovateľom alebo inými závažnými dôvodmi.“ 



Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č.2/2022 ktorým sa mení 

a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 13/2016  o určení 

výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a v školských zariadeniach v znení 

neskorších predpisov 

2 

 

 

3. Príloha č. 1 znie: 

 

 

„Príloha č. 1 k VZN č. 13/2016 
Príspevok na úhradu nákladov  

na štúdium v jazykových školách 
 
tabuľka A) 

 
 

         
      Zápisné ročne 

€ 

 
       Školné ročne 

€ 

Poslucháč/žiak alebo zákonný zástupca 5,00-20,00 70,00-280,00 

Poslucháč/iná osoba 5,00-20,00 90,00-350,00 

 
           
   Príspevok na činnosť centra voľného času 
 
 tabuľka B) 

Platiteľ Výška mesačného príspevku  
v eurách Poznámka 

žiak alebo zákonný zástupca 1,00-15,00 - 

žiak alebo zákonný zástupca                  1,00-5,00 
ak žiak odovzdá 

vzdelávací  poukaz 

 iná osoba                10,00-20,00 - 

 
 

Príspevok na ubytovanie v školskom internáte 
 

tabuľka C) 

Platiteľ Výška mesačného príspevku € 

žiak alebo zákonný zástupca                          20,00 – 60,00 

 iná osoba 

 
                         60,00 -  120,00 

 
Príspevok na úhradu nákladov v materskej škole 

 

tabuľka D) 

Platiteľ 
 

veková 
kategória  

 
Výška mesačného príspevku v € 

 zákonný zástupca dieťaťa od 2 r.  20,00 - 50,00 

 

 
 



Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č.2/2022 ktorým sa mení 

a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 13/2016  o určení 

výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a v školských zariadeniach v znení 

neskorších predpisov 

3 

 

Príspevok na úhradu nákladov v školskom klube detí 
 

tabuľka E) 

Platiteľ 

 
Výška mesačného príspevku v € 

 zákonný zástupca žiaka 20,00 - 40,00 

 

 

4. Príloha č. 2 znie: 

 

Finančné pásma A 
 na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórii stravníkov a príspevok stravníka 

osoby v školskej jedálni a výdajnej školskej jedálni v €  

s účinnosťou od 1.1.2023 
 

Materská škola 
od 2 do 6 rokov 

Raňajky 
€ 

Desiata 
€ 

Obed 
€ 

Olovrant 
€ 

Večera 
€ 

Spolu 
€ 

1. pásmo  0,50 0,40 1,00 0,33 0,65 2,85 
2. pásmo 0,55 0,45 1,10 0,35 0,70 3,15 

3. pásmo 0,60 0,50 1,20 0,40  0,75 3,45 

4. pásmo 0,65 0,55 1,30 0,45  0,85 3,80 

5. pásmo 0,70 0,60 1,40 0,50  0,90 4,10 

 
 

Základná  škola 
od 6 do 11 rokov 

Raňajky 
€ 

Desiata 
€ 

Obed 
€ 

Olovrant 
€ 

Večera 
€ 

Spolu 
€ 

1. pásmo  0,70 0,60 1,30 0,50 0,90 4,00 

2. pásmo 0,75 0,65 1,50 0,55 0,95 4,40 

3. pásmo 0,85 0,70 1,70 0,60  1,00 4,85 

4. pásmo 0,90 0,75 1,90 0,65  1,10 5,30 

5. pásmo 0,95 0,80 2,10 0,70  1,20 5,75 

Základná škola  
od 11 do 15 rokov 

Raňajky 
€ 

Desiata 
€ 

Obed 
€ 

Olovrant 
€ 

Večera 
€ 

Spolu 
€ 

1. pásmo  0,75 0,65 1,50 0,55 0,95 4,40 

2. pásmo 0,85 0,70 1,70 0,60 1,00 4,85 

3. pásmo 0,90 0,75 1,90 0,65  1,10 5,30 

4. pásmo 0,95 0,80 2,10 0,70  1,20 5,75 

5. pásmo 1,00 0,85 2,30 0,75  1,30 6,20 

 
 



Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č.2/2022 ktorým sa mení 

a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 13/2016  o určení 

výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a v školských zariadeniach v znení 

neskorších predpisov 

4 

 

Stredná škola  
od 15-19 rokov 

Raňajky 
€ 

Desiata 
€ 

Obed 
€ 

Olovrant 
€ 

Večera 
€ 

Spolu 
€ 

1. pásmo 0,85 0,70 1,70 0,60 1,00 4,85 
2. pásmo 0,90 0,75 1,90 0,65 1,10 

1,1,1084 
5,30 

3. pásmo 0,95 0,80 2,10 0,70 1,20 5,75 

4. pásmo 1,00 0,85 2,30 0,75 1,30 6,20 

5. pásmo 1,05 0,90 2,50 0,80 1,40 6,65 

 
 

Finančné pásma B 
na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií stravníkov 

pre diétne stravovanie, stravovanie športovcov, celoročné stravovanie a stravovanie 

zamestnancov školy, školských zariadení a iných fyzických osôb 

s účinnosťou od 1.1.2023 
 
 

Materská škola 
od 2 do 6 rokov 

Raňajky 
€ 

Desiata 
€ 

Obed 
€ 

Olovrant 
€ 

Večera 
€ 

Spolu 
€ 

1. pásmo  0,60 0,50 1,20 0,40 0,80 3,50 
2. pásmo 0,65 0,55 1,30 0,45 0,85 3,80 

3. pásmo 0,70 0,60 1,40 0,50  0,90 4,10 

4. pásmo 0,75 0,65 1,50 0,55  0,95 4,40 

5. pásmo 0,80 0,70 1,60 0,60  1,00 4,70 

 
 

Základná  škola 
od 6 do 11 rokov 

Raňajky 
€ 

Desiata 
€ 

Obed 
€ 

Olovrant 
€ 

Večera 
€ 

Spolu 
€ 

1. pásmo  0,85 0,75 1,60 0,60 1,10 4,90 

2. pásmo 0,90 0,80 1,80 0,65 1,20 5,35 

3. pásmo 1,00 0,85 2,00 0,70  1,30 5,85 

4. pásmo 1,10 0,90 2,20 0,75  1,40 6,35 

5. pásmo 1,15 0,95 2,40 0,80  1,50 6,80 

 

 

Základná škola  
od 11 do 15 rokov 

Raňajky 
€ 

Desiata 
€ 

Obed 
€ 

Olovrant 
€ 

Večera 
€ 

Spolu 
€ 

1. pásmo  0,90 0,80 1,80 0,65 1,20 5,35 
2. pásmo 1,00 0,85 2,00 0,70 1,30 5,85 

3. pásmo 1,10 0,90 2,20 0,75  1,40 6,35 

4. pásmo 1,15 0,95 2,40 0,80  1,50 6,80 

5. pásmo 1,20 1,00 2,60 0,90  1,60 7,30 



Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č.2/2022 ktorým sa mení 

a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 13/2016  o určení 

výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a v školských zariadeniach v znení 

neskorších predpisov 

5 

 

 
 

Stredná škola  
od 15-19 rokov 

Raňajky 
€ 

Desiata 
€ 

Obed 
€ 

Olovrant 
€ 

Večera 
€ 

Spolu 
€ 

1. pásmo 1,00 0,85 2,00 0,70 1,30 5,85 
2. pásmo 1,10 0,90 2,20 0,75 1,40 

1,1,1084 
6,35 

3. pásmo 1,15 0,95 2,40 0,80 1,50 6,80 

4. pásmo 1,20 1,00 2,60 0,90 1,60 7,30 

5. pásmo 1,30 1,10 2,80 1,00 1,70 7,90 

 

 

 
Čl. II. 

 

(1) Toto nariadenie nadobúda platnosť dňom vyhlásenia, a to jeho vyvesením na úradnej 

tabuli Košického samosprávneho kraja. 

 

(2) Toto nariadenie nadobúda účinnosť dňom 1. januára 2023 z dôvodu naliehavého 

verejného záujmu, ktorým je zabezpečenie výchovno–vzdelávacieho procesu.  

 

 

 

 

 

       Ing. Rastislav Trnka 

predseda Košického samosprávneho kraja 

 

 

 

 

 

 

 


